Taxametrum igitur vocabulum in lati-
nitatem inducamus? Equidem non dubito.
Si enim machinatio a Vitruvio descripta
eandem finem fortasse habebat non solum
dimetiendi iter, sed et congruum pretium
mulioni solvendi, vox, hodie vulgo apud
omnes populos accepta, rem proprius desi-
gnat. Graeco praeterea fonte manat parce,
imo parcissime, detorta; atque etiam latina

est. Taxa enim pro taxatione ad indican- -

dum pretium alicui rei constitutum, sin
~minus apud auctores probatos, certe in

Digesto invenimus.
ForFEX.

SO B OO B S ORI O

Inventa recentiora latine descripta

Clarissimo Almae Romae commentarii
Moderatori, CARoLUS RONCHETTI s. p. d.

Quum in A/mae Romaefasciculo mense
Martio huius anni edito scriptum legerem
de inventis recentioribus latine descriptis,
memini olim exscripsisse me a vetere quo-
dam Taurinensi diario parva carminaquat-
tuor, quae sequuntur, perillustris viri Ama-
dii Ronchini ad Stephanum Grosso; eaque
ad te mittere constitui, sperans fore ut ea
cognoscere neque ingratum neque iniu-
cundum etiam lectoribus tuis fiat. Cupio
quidem certe summos duos latinitatis peri-
tissimos 'revocare, nobis prope aequales,
quorum memoria, heu! quam cito, in obli-
vionem venit!

Carmina igitur accipiatis:

L.

Viam muniri, Grosse, noris duplicem,
Diu expetitam nobis: ducit altera
Subalpinis e finibus Placentiam,

Et altera ad Parmenses inde pertinet,

Utramque mox consternet axis ferreus,

Cui plaustra innixa, iunctim plura, commeent,

Agente vi vaporea, celerrime.

Opus nunc urgent mille magnum brachia:

Iter, si tellus hic residit, aggere

Aequatur; illic, si torrens intercipit,

Miranda surgit pontis moles pensilis.

Mihi vehicla desuper fumantia

Ultro citroque iam videntur currere.

Viae hae patescant usui quum publico,

(Ne, quaeso, cesses) tecta nostra protinus,

Amice dulcis, advolato; denique

Tunc primum te licebit amplexarier,

Tunc alloqui te coram, multa et suavia

Ori dilecto, nec dum viso, impingere.
(Parmae, Nonis Novembr. an. MDCCCLVIII).

IL.

Quando tumultu nunc vetaris bellico
Nos ex condicto convenire, imaginem
Nostri vicem quae praestet, vis simillimam.
Ad hoc rogas novissima utar machina,
Inter miracla quam censemus saeculi.
Idoneum nam vitrum intus disponitur,
Cui singulorum, quae observentur, corporum
Formae, imprimente solis luce, inhaereant;
Quae mox formae vitro ex archetypo chartulis
Ipsam per lucem consignantur pluribus.
Imaginem sic exprimi cupis meam,
Et ipse dulci amico nonne adsentiar?
Habebis, Grosse, lege sed certa tamen:
Tuis ut quoties oculis illa occurrerit,
Toties tuo Ronchinio prae fervidis
Concilies votis gratiam Caelestium.

(Parmae, XVI. Kal. Maias an. MDCCCLVIII).

1.

Bonis nequicquam bellum deprecantibus
Mavors per urbes debacchatur Italas

Et cuncta miscet et complura destruit.
Segus vias duce axe stratas ferreo

Ferrea pendebant longo stamina ordine
Sudibus suffulta, queis innixa electrica
Decurrens instar fulguris scintillula

Amicis prompsit verba nostra absentibus.
Sed mi quid tantum saecli inventum proderit?
Iacent ab hoste infracta passim stamina,
Silentque armis oppressae artes strepentibus:
Mea numquid, quaeso, credam sensa epistolis,
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Calles cum miles omnes infestet minax?
Quid faciam? Credam: sique forte advenerit
Manus tuas, o Grosse, nostra haec chartula’
Scias valere me, sollicitum sed tui;
Nam quo loci nunc degas, me prorsus latet,
Tibi et num recte sit. — Benigni, o Caelites,
Hominem servate dura inter discrimina;
Date illi tuta, quae peroptat, otia;
Date orbi pacem, qua dilectis denuo
Metu soluti ambo vacemus litteris.

(Parmae, XIII Kal. Iunias an. MDCCCLVIII).

IV.

Quae dat munera Grossus? Ille nobis
Mentem carminibus beare suetus

Doctis scilicet, oppido et venustis,
Quae graecam sapiunt suavitatem,

Non mentem amplius, at studet palatum

Per bellaria nunc beare. Namque

Pastillos hodie mihi recoctos,

~ Quos Novaria conficit celebres,

Mittit ut comedam. Mi amice, grates

~ Ex corde innumeras tibi rependo
- Hoc pro munere tanto Apiciano:

Sed mittas etiam velim deinceps

- Docta carmina et oppido venusta,

- Quae graecam sapiant suavitatem.

- Sic dulcedine duplici beabor.

(Parmae, postrid. Kal. Nov. an. MDCCCL VIII).

~ Num maiore suavitate scribi poterat de
‘;ferm'vz'a, photografia, telegrapho, deque
‘Dastillss illis Novariensibus, palato tam

{ sapidis?... Vale.

] Quo morbo oculi sensum amisit
‘ Franciscus ab Assisio

Hoc sub titulo, clarissimus doctor ocu-
laris Orestes Parisotti nuperrime opuscu-
lum edidit xxvr paginarum,! in quo in-
Auirit, qua causa beatus Franciscus sub
finem vitae caecus evaserit; et perpensis

; 19181 Romae - Ex typ. Pontificia in Instituto Pii IX,

mali illius symptomatibus, qualia ab histo-
ricis describuntur, definit tandem, quod-
nam morbi genus id fuisse videatur, et
quo technico nomine hac nostra aetate
designaretur.

Elucubratio haec, quum de viro sanctis-
simo agat per totum orbem celebrato, et
exarala sit a medico ophthalmico Romano,
insigni fama longe lateque cognito, eius
profecto est indolis, ut doctorum simul et
piorum animos ad lectionem alliciat. Id
vero lectores « Almae Urbis» vel iucun-
dius afficiet, quod opella haec latino sit
conscripta sermone, eoque satis terso ac
facili; etsi, pro argumenti natura, adhi-
beri debuerint non pauca vocabula artis
ophthalmicae propria et a graeco fonte
derivata. Qua ex re iterum patet, quod in
hoc nostro Commentario saepe iam de-
monstravimus, nullam esse materiam, sive
ad litterariam artem, sive ad alias quasvis
pertinentem, quae latine non possit apte,
dilucide atque etiam eleganter enuntiari.

Franc. X. Reuss.

PRO IUNIORIBUS

De urbanis moribus. !

Oportet ut assuescas sermoni urbano et
temperato. Non.intelligenti dices potius: « Non
satis me explicavi », quam: « Tu me non intel-
ligis »; et: « Videamus num res ita sese ha-
beat, uti dicimus », potius quam: « Tu in er-
rore versaris », vel: « Haud verum est »; vel:
« Tu id plane ignoras ». Laudabiliter enim
facies, si quem inculpare statueris, eius stu-
debis mitigare culpam. Imo amici culpa com-
munis est facienda, nec prius eam vituperabis
vel corripies, quam eiusdem in te partem de-
rivaveris: « Nos aberravimus », et: « Heri id

~ 1 Cfr, fasc. V.
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facere obliti sumus »; licet ille solus in culpa
sit, tu vero minime. :

Alterius fidem in dubium non est vocanda.
Imo, si quis tibi fidem datam fefellerit, haud
ideo est a te exprobandus: « Tu fidem mihi
datam fefellisti ». Ni ad tuum tutandum ho-
norem id ei dicere cogaris. Quod si te dece-
perit, dices: « Non meministi ita esse facien-
dum ». Si, vero non meminerit: « Haud
potuisti » dices, vel: « In mentem non venit »,
potius quam: « Haud meministi », vel: « Pro-
missis stare neglexisti ». Asperiora haec verba
et rudiora; ideo qui illis uti saepius consue-
verunt, morosi et rustici homines habentur,
quorum consuetudini, tamquam tribulis et
urticis, omnes se libenter subtrahunt.

Ne unquam loquaris prius quam in mente
agitaveris quid sibi sit dicendum.

Neque rauca, neque aspera vox esto. Bal-
bus vel raucus loquacitatem maxime vitabit,
imo naturae vitium studio castigare poterit.

Improbandi et qui vocem instar praeconis
extollunt, et qui tam remisse loquuntur, ut
nihil auditores percipiant. Quod si primo sta-
tim auditus non fueris, neque demissiore voce
secundo loqueris, neque inclamabis, ne pate-
facias molestam tibi fuisse repetitionem.

Verba ordine componantur, qui commu-
nem dicendi usum decet; non vero invertantur
aut confundantur.

Hoc etiam oportet, ut homo oratorium
fastum vitet, ne taedium molestiamque afferat.

Castissima et convenientissima verba eli-
genda atque molliori iunctura.

Ne loquaris lentus, quasi aeger animo;
nec praeceps, quasi fame'laboran-s, sed prout
temperatum hominem decet. Verba autem pro-
feres apta suavitate, non magistri instar sylla-
bam pueros docentis; neque dentibus quo-
dammodo concisas proferas, vel omnino ar-
ctatas et coagulatas.

Haec si memineris, et maximo cum gau-
dio audieris, et nobilis ingenuique viri digni-
tatem tueberis.

(Ad proximum nUMernin).

[3Sl

ANNALES

Europaeum bellum.

Quod iustum praelium pugnandum cre-
debatur ad Matronam flumen, id frustra est
a Gallis exspectatum. Teutones enim quum
illic constitissent, novum ictum ad mer;i-
diem Aisne fluminis attulerunt, indeque
ad occidentem versi, frontem inter Noio-
vum et Castrum Thierry ulterius consti-
tuere, dum hostes - quibuscum Septentrio-
nalis Americae milites primum coniuncti
sunt - ad occidentem Augustae Suessonum
notabilem territorii partem recuperant.

Paucis post diebus, en alius impetus
inter Noiovum et Montdidier factus; qui
tamen Gallorum alas frangere nequivit,
sed centrum hic illic perrumpere unice
valuit. Quare quum Gallis haud satis tuta
castra circa Carlepont colles reddita fuis-
sent, acies prudenti consilio strenuaque
actione retro ductae fuerunt.

Sequuti deinde usque nunc dies sunt
non singularibus facinoribus insignes, si
novum exceperis in Remos vulnus perten-
tatum, praesenti vero Italorum opera, qui
illic castrametantur, facile elusum.

Ast longe graviora in Italia sunt per-
acta. Etenim, post inutilem Tonalis montis
aggressionem, die decimaquinta mensis
iunii Austriaci belli campum omnem, &
montibus ad mare usque, acerrime ex im-

proviso oppugnarunt. Consilium profecto

erat, ut hinc per Plavim flumen Tarvisium
subsequentemque planitiem, inde altis-
sima Alpium iuga occuparent. Quo Pla-
vim transirent, pontes quattuor supréd
decem exstruxerunt; hisce ab Ttalicis to1=
mentis bellicis statim dirutis, gressum per
tabulas flumini iniectas conati sunt, N€¢
sine exitu ad pedes Montelli collis, quenl
circuitum antea, superare coeperunt. Pu-
gnatum iis in locis sine intermissioné est
per dies sex, Italorumque invictus renixus
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hostes, tandem miserrime laborantes, ad
. receptum coégit, imo ad cladem. Fusos

| enim fugatosque longe lateque Itali perse-
quutl sunt, omnibusque locis sibi evulsis
. receptis, fines prouti ante postremam hanc
offensionem erant, quinimo et in Asiagi et

Grappae montis marisque regionibus tutio-

res facti, restituerunt. Hominum circiter

~ ducenta millia, sive mortuos sive invalidos
~ ad bellum factos, Austriaci in expeditione
" hac perdiderunt.

Sed non terrestri solum, at navali quo-
que praelio Austriaci obruti sunt. Scilicet

- Rizzo ille navarcha, qui loricatam navem,
cui Vindobonae nomen, in Tergestino sinu
~ aliquot ante menses demerserat, parvis

scaphis loricatas quoque binas alias naves

- siluro percussit pessumque dedit.

Ecastor, Italica virtus haud equidem